Dinlenmeye, eksiklerini tamamlamaya ve
personel ikmali yapamaya ihtiyacı vardı. Bu nedenle Tabur Komutanı Binbaşı Tahsin,
bağlı olduğu bölge komutanına 25 Mayıs 1915’te şu raporu gönderdi:

“Kerevizdere Bölge Komutanlığına

12 Mayıs 1331 ( 25 Mayıs 1915)

Mensubu bulunduğum tabur, 30 Temmuz 1331 (12 Ağustos 1914) tarihinden bu ana
kadar Muarız Körfezinde kıyı gözetleme görevini almış ve iki buçuk ay aralıksız düşman
bombardımanı altında siperlerde bitap (güçsüz) kalmış ve 13 Nisan 1331 ( 26 Nisan
1915) tarihinden bu ana kadar da Hisarlık ve Kerevizdere bölgesinde harp etmiş,
yorulmuş, yıpranmış ve daha fazla söz söylenemeyecek bir halde bir tabur olup erat da
müstahfazdır (yaşlı erlerdir). Taburun 1.

Hâlbuki nizamiye taburu gelmeden gidemeyeceğimiz
bildiriliyor. Bir ay içinde şu bulunduğumuz bölgeye birçok alaylar gelip bir hafta burada
kaldıktan sonra savaşta verdikleri kayıplar nedeniyle istirahate çekilmiş, taburumuz ise
gelen alaylara demirbaş olarak devredilmiştir.

Bu tabur, 13 Nisan 1331 (26 Nisan 1915)’de Hisartepe’de yalnız olarak harp etmiş
(savaşmış) ve (110) şehit, (280) yaralı ve (50)’yi aşkın kayıp var ki toplam olarak dört
yüzden fazladır.

Alay Komutanı Hisarlık’a geldi. Taburumuzun bölgesini nizamiye 38.
Alaya teslim ile çekilmekliğimiz emrolundu.

Taburdan gelen subaylara gündüz mevziler gezdirilmiş ve düşman hakkında gerekli
bilgi verilmişse de ikinci bir emirle kıtaların eski yerlerinde kalması istendiğinden
taburumuz eski mevzilerinde kaldı.

17 Nisan 1331 ( 30 Nisan 1915)’de gündüz, düşmanla piyade ateşi devam ediyordu.
12 parça düşman donanması zaman zaman bombardıman ediyordu.

18 Nisan (1 Mayıs 1915) akşamı 19. Alay Komutanından aldığım şifahi emir:

Bursa Seyyar J: Tb. K.

18/19 Nisan (1/2 Mayıs) gecesi saat alafranga 10.00
(22.00)’da tüm birlikler düşmana taarruz edecektir.
Düşmana yaklaşıncaya kadar katiyen ateş edilmeyecektir.
Siperlere yaklaşıldığı zaman, düşman siperlerden süngü
ile tardedilecektir.

Geri çekilen birliklerin sol kanadını tehditten korumak için gereken tertibat alınmıştır.
Bu muharebede bir subay olmak üzere (6) şehit, (27) yaralı, (10) kayıp vardır.

Bursa Seyyar J. Tabur K.

20 Nisan 1331 (3 Mayıs 1915)

Bölgenizdeki 19,26 ve 32. Alayların eratını şimdi karargâha
gönderiniz. Bundan böyle hasıl olan boşluğu eratınızla
kapatınız. Bu akşam 56. Alay tarafından adı geçen boşluklar
doldurulacaktır.

19. Alay K.

Sayı 324

56. Alay Komutanlığına

25 Nisan 1331 (8 Mayıs 1915)

1.Soğanlıdere’ye bitişik kıyı kısmının bir Jandarma Bölüğü
tarafından korunduğu ve bunun yetmeyeceği anlaşıldı.
Binaenaleyh (bu nedenle) muharebe hattından Kerevizdere
ve Domuzdere arasındaki kıyının ortasına kadar olan kısım
Tümenimiz tarafından,

2.Buradan Domuzdere’sinin 1 kilometre doğusuna kadar 16.

Bursa Seyyar J. Tabur K.

27 Nisan 1331 (10 Mayıs 1915)

1.Bölge gayet geniş olduğundan, 115 mevcutlu bir bölük ile
gözetleme gayri mümkün (imkansız, olanaksız) olduğundan
daha bir bölük gönderilmesi,

2.Sağınızda 38. Alayın taburları mevcut olduğundan onlarla
irtibat sağlanıyor. Adı geçen Alaydan bir taburun kıyı
gözetleme ve korunmasına ayrılmış olduğu maruzdur.

4 Mayıs 1331 (17 Mayıs 1915)

Kerevizdere iç kısımlarına tabya edilen (mevzilendirilen) havan topunun korunmasıyla
görevlendirilen 3. Bölük erleri gündüzleri siperde saklanıyorlar, geceleri bataryayı
baskından korumak için tedbir alıyorlar.

6 Mayıs 1331 (19 Mayıs 1915) tarihinde yayınlanan bir emirle şehit olan subayların
ailelerine otuz, erlerin ailelerine onar lira verileceği bildirilmiştir.

8 Mayıs 1331 (21 Mayıs 1915) de düşmanın birinci ve ikinci sırtlardan başlattığı
taarruz, 56. Alay ile birlikte Bursa Sey. Jandarma Taburunca püskürtülmüştür.

Bölge Komutanlığına

Kerevizdere

12 Mayıs 1331 ( 25 Mayıs 1915)

Mensubu bulunduğum tabur, 30 Temmuz 1331 (12 Ağustos 1914) tarihinden bu
ana kadar Muarız Körfezinde kıyı gözetleme görevini almış ve iki buçuk ay aralıksız
düşman bombardımanı altında siperlerde bitap (güçsüz) kalmış ve 13 Nisan 1331 ( 26
Nisan 1915) tarihinden bu ana kadar da Hisarlık ve Kerevizdere bölgesine harp etmiş,
yorulmuş, yıpranmış ve daha fazla söz söylenemeyecek bir halde bir tabur olup erat da
müstahfazdır (yaşlı erlerdir). Taburun 1.

25 Mayıs 1331 (7 Haziran 1915) tarihli bir rapordan anlaşıldığına göre Kerevizdere’deki
bölükten iki er yaralanmış, Domuzdere’de ikinci hatta bulunan bölük bölgesine
öğleden evvel yapılan bombardımandan bir er şehit olmuştur.

12. Tümen K.lığından alınan emre göre kıyının gözetlenme görevi Beyoğlu J. Taburuna
devredilerek, diğer bölük Kerevizdere Sol Kanat Bölgesi Komutanlığı emrine girecektir.
Taburun diğer iki bölüğü tümen ihtiyatı olarak Domuzdere’de bulunacaktır.

3. Bölük, bölgesini Beyoğlu J. Taburuna teslim edip Kerevizdere’de sol kanat bölge
komutanlığı emrine girmiştir. Bursa Seyyar J. Taburu ise iki bölüğü ile Domuzderesi’nde
5. Tümen ihtiyatı olmuştur. (Bölüklerde muaddel martin tüfeği olduğu yazışmalardan
anlaşılmaktadır.)

26 Mayıs 1331 ( 8 Haziran 1915) tarihli rapordan 3. bölüğün mevcudunun (156) kişi
olduğu anlaşılıyor.

27 Mayıs 1331 (9 Haziran 1915) tarihli raporda Tabur K., 15. Tümen K.dan; “altı
günden beri siperlerde olduklarını anlatarak, değişmelerini” önermektedir.

3. Bölük Komutanı, 28 Mayıs 1331 (10 Haziran 1915) tarihli raporda, “düşmanın
birinci, ikinci ve üçüncü tepeleri tahkim ettiğini, bölüğün siperlerini bombalayarak
çok kayıp verdiğini” yazmaktadır.

Tabur Emri:

1. 2. ve 3. Bölük, sol kanat bölge komutanının vermiş olduğu
emir üzerine bölgeyi nizamiye taburlarına teslim edecek,
gece Soğanlıdere’ye hareket edecektir.

Kolordu Komutanına çıkarak taburun (450) mevcutlu
geldiğini, eratın yorgun ve elbisesiz olduğunu arz ettim.

Taburun Seddülbahir muharebesindeki hizmetinden dolayı Kolordu Komutanı Paşa
hazretleri tarafından selam ve (600) mevcutlu bir tabur teşkil etmekliğim emrolundu.
25 Haziran 1331 (8 Temmuz 1915) tarihine kadar adı geçen bölgede dinlenildikten
sonra Anafartalar bölgesine tayin ettiler.

Kemal Yeri

6 Haziran 1331 (19 Haziran 1915) saat 04.25

Yarın sabah taburunuzla Anafartalar doğusunda Çamlıtekke’ye
hareketle oradan Anafartalar bölgesi komutanının emrine
gireceksiniz.

Şimal Grubu Komutanı

Miriliva Esat

Çamlıtekke’den

10 Haziran 1331 (23 Haziran 1915)

1.Bursa Seyyar J. Taburu Kemikli bölgesine tayin edilmiştir.
Gelibolu, Bursa taburları arasında sınır, Kireçtepe ile
Karakol dağı arasındaki boyundan denize son bulan ve boyundan
itibaren Kükürtlü Pınar, Küçükanafarta Ovası’nda (25.000
ölçekli haritadan), Küçükanafarta Köyü’nün kuzey kenarında
son bulan hattır.

Çanakkale cephesinde gizlenmiş bir top bataryası ile mürettebatı (Yetkin İşcen, a.g.e., Ankara 2013)

Çamlıtekke

11 Temmuz 1331 (24 Temmuz 1915)

Bursa Seyyar J. Tb. K.

No: 147

Alınan haberlere göre düşmanın külliyetli miktarda (çok
sayıda) askerinin Çanakkale’ye doğru gelmekte oldukları
anlaşılmaktadır. Düşmanın bu günlerde pek ziyade faaliyet
ibraz etmekte olduğu (faaliyet gösterdiği) birçok gözetleme
ile anlaşıldı.

Sayı: 563

Küçükanafartalar Deresi

10 Temmuz 1331 ( 23 Temmuz 1915)

Büyük Kemikli’de İleri Karakol K.

Büyük Kemikli’de yapılacak tahkimata yardım etmek üzere
32. Alay 1. Taburdan bu akşam bir bölük gelecektir. Adı
geçen bölük, gerektiğinde peşinde karargah kuracaktır.
Bölük komutanı ile görüşülerek aşağıda gösterilen tahkimat
yapılacaktır.

Bursa J. Tabur K.

25 Temmuz 1331 (7 Ağustos 1915)

Taburun, geri çekilmesi halinde, sol kanatla Mestantepe’de
2. Taburun sağ kanadına dayanarak sıkı bir irtibat muhafaza
edecektir. Taburun sağ kanadının geri çekilme istikameti
İsmailoğlutepe’dir.

İsmailoğlutepe’de Anafartalar Bölgesi

Komutanı adına Binbaşı Haydar

Bölük Komutanlarına

25 Temmuz 1331 (7 Ağustos 1915)

Verilecek emre göre hareket olunacaktır. Topçu çekileceği
için onu da himaye etmek şarttır.

Tabur Komutanı

Binbaşı Hasan Tahsin

Binbaşı Hasan Tahsin Bey’e

26 Temmuz 1331 (8 Ağustos 1915)

İsmailoğlutepe’deki durum hakkında bilgi isterim. Dün
akşam birliklerin biraz karışık çekildikleri işitildi.
Himmeti alinizle (yüksek yardım ve çabalarınızla) yoluna
girdiğini umarım. Oradaki emir komutayı siz alınız. Kesin
olarak topluluk sağlanmalı, takviye birlikleri gelmiştir.

Bursa Sey.J.Tb.K.

28 Temmuz 1331 (10 Ağustos 1915)

Saat 03.30

Düşman Büyük Kemikli ile Küçük Kemikli arasındaki çıkarma
iskelesinden şimdi bir tabur kuvvetinde (asker) kıyıya
çıkardığı ve daha da çıkarmakta olduğu arz olunur.

Gözetleme Subayı

Mehmet Tevfik

12. Tümen Komutanı

İsmailoğlutepe

30 Temmuz 1331 (12 Ağustos 1915 )

1. Müfrezemizin durumu hakkında 34. Alay Komutanlığına
bilgi verildi.

2. 34. Alay 1. Tabur cephanesine taarruz eden düşmanın geri
atılmış olduğu maruzdur.

Müfreze Komutanı

Tabur, ihtiyatta bulundurduğu iki
bölük ile korumakla görevli olduğu kıyı bölgesinin herhangi bir yerine düşman çıkarma
yaparsa, oradaki bölüğü takviyeye gidecek ve düşmanın kıyıya çıkmasına mani olacak,
mutlak savunma yapacak, gerekirse ölecektir.

4. Tabur K.

Yüzbaşı Fuat

25 Haziran 1332 (8 Temmuz 1916)’da Binbaşı Hasan Tahsin gelerek Bursa Seyyar J.
Tabur Komutanlığını (73. Piyade Alayı 4. Tabur Komutanlığını) tekrar aldı.

15 Temmuz 1332 (28 Temmuz 1916)’de verilen bir emirle 25 ve 15. Tümenlerden 6.
Kolordu kurulmuş ve ordu ihtiyatına ayrılmıştır. 73. Alayın Tümenden irtibatı kesilerek
Kavak Suyu kaynağından Koyun Limanı’na (dahil) kadar olan bölgenin gözetlenmesi
ve savunulması görevi verilmiştir.

18 Temmuz 1332 (31 Temmuz 1916)’den itibaren Bursa Taburunun bağlı olduğu 73.
Piyade Alayı 25. Tümen kuruluşundan çıkarak 26. Tümen kuruluşuna girmiştir.

Tabur, bundan sonra karargâhını Karaburgaz’a kurarak 19 Temmuz 1332 ( 1 Ağustos
1916)’dan 26 Temmuz’a (8 Ağustos) kadar burada kalmıştır. 27 Temmuz 1332 (9
Ağustos 1916)’da tabur karargâhı Kamışlı Deresi’ndedir.

Sığındere’de düşman barikatları (Millet Kütüphanesi Arşivi)

3 No.lu Harp Ceridesi

Kapsadığı dönem: 1 Ağustos 1332-30 Eylül 1332 (14 Ağustos 1916-13 Ekim 1916)

Bursa Seyyar Jandarma Taburunun 1 Ağustos 1332 ( 14 Ağustos 1916 ) tarihli
mevcudu 14 subay (2 subay izinli), 858 erattır (6 er hastanede, 20 er izinli).

9 Ağustos 1332 (22 Ağustos 1916) tarihinde kuvvede gösterilen erat sayısı 834’tür. 42
er hastanede , 4 er nekahethanededir.15

73. Alay bölgesi 58. Alaya teslim edilmiştir. Bursa Seyyar Jandarma Taburu bölgesini
19-20 Ağustos 1332 (1-2 Eylül 1916) teslim etmiştir. Tabur karargahı Gelibolu
yakınlarındadır.

25 Ağustos 1332 (7 Eylül 1916)’da gelen bir emre göre Jandarma ve İtfaiye Taburları
bağlı oldukları alayların numaralarını almayıp kendi isimleri ile anılacaklardır.

15 ATESE Arşivi: Dolap 202, öz 2 , Klasör 5775 , Dosya H-3

No:1878

Gelibolu

27 Ağustos 1332 (9 Eylül 1916)

1. Türk ve Osmanlı tüfeği ile donatılmış üç taburlu bir
alayın doğudaki ordularımızdan birine gönderilmek üzere
hazırlanarak Başkomutanlık emrine verilmesi 5. Ordu
komutanlığından emredilmiştir.

2. Bu Alay, 76 ve 78. Alayların 3. İtfaiye Taburları ile
73. Alaydaki Bursa Seyyar J.

Tamimi tebliği olunur.

Mıntıka K.

27 Temmuz 1331 (9 Ağustos 1915) Saat 22.00

Ağıl’ın solundaki Tepe’den

Gelibolu J.Tb.K.

1. Ağılın civarı ve solundaki tepelerin ehemmiyeti büyüktür.
Düşman, burada daha bir km ilerleyecek olursa, Kireçtepe ve
Kemikli’nin hattı ricatını kesecektir (geri çekilme yolunu
kesecektir). Çünkü bu mıntıka Küçük Masırlık cihetinden
kısmen elden çıkmış demektir.

27 Temmuz 1331 (9 Ağustos 1915 )

Saat 06.30

Kireçtepe’den

Anafartalar Mıntıkası K.

Düşman bu gece kayık ve şalupalarla ihraca devam etmiştir.
Bir düşman kruvazörü saat 06.00’da Pırnaltepe, Büyük Anafarta
cihetlerini (taraflarını) bombardıman etmiştir. Pırnaltepe
eteklerinden yukarı düşman piyadelerinin ilerlediği görüldü.